
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1474 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.2951/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 69/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais para artesanato (linha para crochê, toalhas, tintas, 
tecidos, barbantes, agulhas, miçangas e etc) para a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, conforme Memorial Descritivo - 
Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
186.700,35(cento e oitenta e seis mil e setecentos reais e trinta e 
cinco centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 04 de setembro de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município, sem nenhum custo por parte 
do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de agosto de 2018. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº.3009/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 70/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de leite 
especial e suplemento alimentar para o Fundo Municipal de Saúde, 
conforme Memorial Descritivo - Anexo I do Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
189.312,16(cento e oitenta e nove mil trezentos e doze reais e 
dezesseis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 05 de setembro de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município (www.jacarezinho.pr.gov.br), 
sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de agosto de 2018. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

CHAMADA PUBLICA Nº. 003/2018 
 

Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 
“CASAS DE APOIO” COM SEDE NA CIDADE DE CURITIBA, NO 
ESTADO DO PARANÁ, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM ESPECIALIZADA, COM ATENDIMENTO 24 HORAS, 
AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE MUNICIPAL EM 
TRATAMENTO NESSA CIDADE, CONFORME ANEXO I DO EDITAL. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 63.676,80 
(Sessenta e três mil e seiscentos e setenta e seis reais e oitenta 
centavos). 
Recebimentos dos documentos: das 9h00min às 11h00min e das 
13h00min até as 17h00min, entre os dias 22/08/2018 a 24/09/2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 20 de agosto de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

Aviso de Suspensão da Licitação Concorrência Pública nº 08/2018 
 

 A Presidente da Comissão Permanente de Licitação designada 
pela Portaria nº 2885/2018, comunica aos interessados que as 
licitações referentes à Concorrência Pública nº 08/2018, 
objetivando a contratação de empresa para fornecimento de mão 
de obra terceirizada, para utilização da Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, está suspensa em virtude de decisão proferida 
pelo magistrado Roberto Arthur David (Processo nº 3903-92.2018).  

 
Jacarezinho, 21 de agosto de 2018. 

 
Rafaela Sedassari Moraes 

Presidente da CPL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1474 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 41/2018 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa PARANA EQUIPAMENTOS S/A  
para aquisição de peças visando a manutenção do veículo Caterpillar 
Motoniveladora nº 23, pertencente a frota da Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25, I, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 21 de agosto de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 58/2018 
CONTRATO Nº 242/2018 
OBJETO: aquisição de 02 ambulâncias 0 km, para uso do fundo 
municipal de saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: BELLAN TRANSFORMAÇÕES VEICULARES LTDA. 
VALOR: R$ 157.600,00 (Cento e cinquenta e sete mil e seiscentos 
reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de janeiro de 2019.  
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2018. 
FISCAIS DO CONTRATO: Gabriel Luiz Pereira de Carvalho, inscrito no 
CPF n° 084.414.749-40. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030200151.165 – 4.4.90.52.00 – FR-304 – CÓD. REDUZIDO 2715 
0810.1030200151.165 – 4.4.90.52.00 – FR-500 – CÓD. REDUZIDO 2712 
0810.1030100121.164 – 4.4.90.52.00 – FR-304 – CÓD. REDUZIDO 2710 
0810.1030200151.166 – 4.4.90.52.00 – FR-500 – CÓD. REDUZIDO 2711 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 58/2018 
CONTRATO Nº 243/2018 
OBJETO: aquisição de 01 veículo 0 km, para uso do fundo municipal 
de saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SULLATO LESTE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. 
VALOR: R$ 36.500,00 (Trinta e seis mil e quinhentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de janeiro de 2019.  
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2018. 
FISCAIS DO CONTRATO: Gabriel Luiz Pereira de Carvalho, inscrito no 
CPF n° 084.414.749-40. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030200151.165 – 4.4.90.52.00 – FR-304 – CÓD. REDUZIDO 2715 
0810.1030200151.165 – 4.4.90.52.00 – FR-500 – CÓD. REDUZIDO 2712 
0810.1030100121.164 – 4.4.90.52.00 – FR-304 – CÓD. REDUZIDO 2710 
0810.1030200151.166 – 4.4.90.52.00 – FR-500 – CÓD. REDUZIDO 2711 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 58/2018 
CONTRATO Nº 244/2018 
OBJETO: aquisição de 01 micro ônibus 0 km, para uso do fundo 
municipal de saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: RODO SERVICE LTDA. 
VALOR: R$ 269.700,00 (Duzentos e sessenta e nove mil e 
setecentos reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de janeiro de 2019.  
DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2018. 
FISCAIS DO CONTRATO: Gabriel Luiz Pereira de Carvalho, inscrito no 
CPF n° 084.414.749-40. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0810.1030200151.165 – 4.4.90.52.00 – FR-304 – CÓD. REDUZIDO 2715 
0810.1030200151.165 – 4.4.90.52.00 – FR-500 – CÓD. REDUZIDO 2712 
0810.1030100121.164 – 4.4.90.52.00 – FR-304 – CÓD. REDUZIDO 2710 
0810.1030200151.166 – 4.4.90.52.00 – FR-500 – CÓD. REDUZIDO 2711 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1474 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
105/2018 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 22/2018. 
OBJETO: Aquisição de água mineral engarrafada. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MAESTRO ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI - ME 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1310.0412200282.021 – 
3.3.90.30.00 – FR 000 – CÓD. REDUZIDO1835 – R$ 830,00. 

Jacarezinho, PR, 20 de Agosto de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 214/2014 
CONTRATO Nº 30/2015 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de solução em Sistema Informatizado Integrado de Gestão da Saúde 
Pública Web para o Fundo Municipal de Saúde.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ONIXSEVEN TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE 
SOFTWARE LTDA – ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 11 de Dezembro de 2018. 
VALOR: 14.000,00 (Quatorze mil reais). 

DOTAÇÃO: nº : 0810.1030100132.090 - 3.3.90.40.00 – FR 494 – CÓD. 
REDUZIDO 1631. 

Jacarezinho, PR, 20 de Agosto de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 31/2016. 
CONTRATO Nº: 168/2016. 
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção do sistema elétrico 
(Iluminação Pública) para a Secretaria Municipal de Conservação 
Urbana. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: HT ENGENHARIA ELÉTRICA E TELECOMUNICAÇÕES 
EIRELI EPP. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 28 de Fevereiro de 2019.  
VALOR: R$ 133.338,00 (Cento e trinta e três mil trezentos e trinta e 
oito reais). 
RECURSOS: nº 1110.1545200252.139 - 3.3.90.39.00 – FR – 000 – 
CÓD. REDUZIDO 1384 – R$ 6.400,00 e a ser INCLUSA: 
1110.1545200252.139 - 3.3.90.39.00 – FR – 504 – CÓD. REDUZIDO 
2794 – R$ 122.438,00 / 1110.1545200252.139 - 3.3.90.39.00 – FR – 
505 – CÓD. REDUZIDO 2795 – R$ 4.500,00. 

Jacarezinho, 20 de Agosto de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n°110/2016 
CONTRATO Nº: 323/2016. 
OBJETO: Locação de imóvel de DEMEURE BENEDITO DE MELLO, 
localizado na Rua Paraná nº 478, Centro, para instalação da Farmácia 
Básica Municipal. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DEMEURE BENEDITO DE MELLO. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de Dezembro de 2018. 
VALOR: R$10.000,00 (Dez mil reais). 
RECURSOS: 0810.1012200112.083 – 3.3.90.36.00 – FR 000- COD RED 
1397 – R$ 10.000,00. 

Jacarezinho, 20 de Agosto de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QTDE DE MESES VALOR MENSAL VALOR TOTAL 

02 R$7.000,00 R$ 14.000,00 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1474 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de preços n° 01/2017 
CONTRATO Nº 170/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o término da 
construção de escola do Programa Pró-infância tipo “B” no Bairro 
Aeroporto  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: O. S. SOUZA & SOUZA LTDA  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 06 de Março de 2019. 

Jacarezinho, PR, 20 de Agosto de 2018. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 104/2018 
Processo 106/2018 
DISPENSA 63/2018 

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de recargas de 
extintores. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa TABORDA COMÉRCIO DE CHAVES E 
EXTINTORES LTDA., inscrita no CNPJ de número 77.275.501/0001-
05, versando sobre contratação de empresa especializada na recarga 
dos extintores alocados nas dependências desta Câmara Municipal, 
no valor total de R$ 115,00 (cento e quinze reais), face ao disposto 
na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente 
instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 21 de agosto de 2018. 
 

André de Sousa Melo 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 105/2018 
Processo 107/2018 

INEXIGIBILIDADE 42/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa LG Assessoria, Treinamentos e Pesquisa EIRELI – ME 
(INTERATIVA), inscrita no CNPJ de número 18.036.852/0001-02, 
versando sobre contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de treinamento e capacitação para 4 (quatro) Servidores 
desta Casa de Leis, visando à participação no curso com o tema “O 
PROCESSO LEGISLATIVO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO”, “NOVAS 
TENDÊNCIAS E PRÁTICAS PROFISSIONAIS NA GESTÃO PÚBLICA”, “O 
SERVIDOR COMO AGENTE DE TRANSFORMAÇÃO”, com o custo total 
no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 21 de agosto de 2018. 

 
André de Sousa Melo 

Presidente 
 
 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

